
 
DETERMINAZIONE N. 115 

30 MAGGIO 2024 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: ASSICURAZIONI: SINISTRO N. 544.22.00613 DI DATA 13/06/2022 – 

PERDITA ACQUA SAN BARTOLAMEO. RIMBORSO ASSICURATIVO  

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

Per l’attuazione dei propri compiti istitutivi ed in particolare per far fronte alle esigenze abitative 

degli studenti, Opera Universitaria ha realizzato il complesso residenziale in via della Malpensada a 

Trento denominato “San Bartolameo” il quale dispone di circa 420 posti letto.  

In data 13 giugno 2022 i tecnici di Opera Universitaria hanno riscontrato l’allagamento della fossa 

ascensore presso lo studentato San Bartolameo, Blocco D. Effettuate le dovute verifiche si è potuta 

individuare una perdita della tubazione pubblica sulla strada. Sono stati quindi attivati gli interventi 

per ripristinare la tubazione, sostenuta direttamente da Novareti che ha effettuato lo scavo e la 

riparazione, mentre Opera si è attivata per l’aspirazione dell’acqua, trattata come rifiuto speciale in 

quanto mista ad olio. 

In data 23 giugno 2022, Opera (prot. n. 4139) ha inoltrato richiesta ad Assicosult di apertura di un 

sinistro sulla polizza 544.035.0000910304 – All risks fabbricati – stipulata con Agenzia 

Assurfinance Snc per conto di Vittoria Assicurazione Spa. 

In data 18 novembre 2022 si è potuto inoltrate al broker copia della fattura degli interventi a carico 

di Opera Universitaria, ammontanti ad € 1.659,44.=, comprensivi di Iva, relativi al lavoro di 

aspirazione nonché € 73,20, comprensivi di Iva, inerenti la quantificazione oraria tecnica degli 

addetti all’aspirazione. Il totale delle spese sostenute ammonta pertanto ad 1.732,64.=  

In data 27/05/2024 Opera ha ricevuto proposta di risarcimento pari ad € 732,64.= da parte della 

Compagnia Assicurativa. Considerato che la polizza assicurativa, sottoscritta dall’Ente, non è 

normata per tale tipo di danneggiamento ma nemmeno esclusa, è stata applicata dalla compagnia la 

franchigia frontale pari ad € 1.000,00.=; il danno infatti non poteva essere considerato come 

“allagamento in quanto la tubazione danneggiata non era immurata bensì sotterranea” a circa 10/12 

metri dalla fossa dell’ascensore ed anche le spese di ricerca e riparazione del guasto, sono 

normalmente considerate quelle per le condutture poste all’interno dei muri o sotto i pavimenti dei 

fabbricati, cosa che, come sopra esposto, non è stata. Sentito il Broker assicurativo si è ritenuto 

pertanto congruo l’importo del risarcimento proposto dalla Agenzia Assurfinance Snc. 

In data 27/05/2024 (prot. n. 5225) Opera ha pertanto inoltrato al broker quietanza sottoscritta per 

accettazione. 

Il responsabile del procedimento in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, è individuato 

nella figura del Direttore di Opera Universitaria. 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 



   

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 di data 27 

novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 2432;  

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 732,64.= l’indennizzo relativo al 

sinistro di data 13 giugno 2022 per i danni provocati dalla perdita d’acqua proveniente da 

tubazione su suolo pubblico, imputando l’entrata sull’esercizio 2024 come segue: 

• Macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazione”  

• Centro di costo 11 “Servizi abitativi” per € 732,64; 

2. di autorizzare la ragioneria all’incasso di tale importo; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

                                           

 

(EB/ev) 

 

Esercizio 2024 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 11 per € 732,64 =  – PRG E124 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


